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Wykaz skrótów i oznaczeń

ACN – acetonitryl

AFM – mikroskop sił atomowych

ALD – osadzanie warstw atomowych

BHJ – ogniwa fotowoltaiczne o heterozłączu objętościowym (z ang. bulk-

heterojunction solar cells)

BL – warstwa blokująca

CA – kwas cholowy

CDCA – kwas chenodeoksycholowy

CE – przeciwelektroda

DCA – kwas deoksycholowy

DMF – N,N-dimetyloformamid

DMSO – dimetylosulfotlenek

DSC – różnicowa kalorymetria skaningowa

DSSC – barwnikowe ogniwa fotowoltaiczne (z ang. dye-sensitized solar cells)

Eg – przerwa energetyczna [eV]

EQE – zewnętrzna wydajność kwantowa (z ang. external quantum ffficiency)

Ered (onset) – potencjał początku procesu redukcji [V]

EtOH – etanol

Eutl (onset) – potencjał początku procesu utleniania [V]

FF – współczynnik wypełnienia

FTO – tlenek cyny domieszkowany fluorem (z ang. fluorine doped tin oxide)

Gads – energia swobodna Gibbsa

HOMO – najwyższy obsadzony orbital molekularny (z ang. highest occupied

molecular orbital)

Iin – intensywność monochromatycznego światła padającego

Imax – natężenie prądu w punkcie maksymalnej mocy [A]

IPCE – wydajność generowanych elektronów przez padające fotony (z ang. incident

photon-to-current efficiency)

ITO – tlenek indowo-cynowy

Jsc – gęstość prądu zwarcia [mA cm-2]

LUMO – najniższy nieobsadzony orbital molekularny (z ang. lowest unoccupied

molecular orbital)
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MeOH – metanol

N719 – sól tetrabutyloamoniowa cis-diizotiocyjanianu bis(2,2’-bipirydylo-4,4’-

dikarbonylo)rutenu(II)

NP – nanocząstki kuliste TiO2

NT – nanorurki TiO2

NW – nanodruty TiO2

PAN – poliakrylonitryl

PANI – polianilina

PBA – poliakrylanu butylu

PCE – wydajność konwersji energii słonecznej na energię elektryczną

PEDOT:PSS – poli(3,4-etylenodioksytiofen):poli(styren sulfonowany)

PEG – glikol polietylenowy

PEN – poli(naftalan etylenu)

PEO – poli(tlenek etylenu)

PET – poli(tereftalan etylenu)

PGEDME – eter dimetylowy glikolu polietylenowego

Pin – moc światła padającego [W]

Pmax – maksymalna moc elektryczna wytworzona przez urządzenie [W]

PPy – polipirol

PSC – perowskitowe ogniwa fotowoltaiczne (z ang. perovskite solar cell)

PT – teoretyczna moc maksymalna [W]

PTh – politiofen

PV – fotowoltaika

PVDF – poli(fluorek winylidenu)

RMS – średnie kwadratowe odchylenie chropowatości powierzchni

SEM – skaningowy mikroskop elektronowy

STC – standardowe warunki pomiarowe (z ang. standard test conditions)

TGA – analiza termograwimetryczna

T5 – temperatura 5 % ubytku masy [°C]

t-BuOH – tert-butanol

Tm – temperatura topnienia [°C]

UV-Vis – zakres nadfioletu i promieniowania widzialnego

Vmax – napięcie w punkcie maksymalnej mocy [V]
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VN – waleronitrylen

Voc – napięcie obwodu otwartego [mV]

XRD – dyfrakcja rentgenowska

ε – molowy współczynnik absorpcji [dm3 mol-1 cm-1]

λ – długość fali [nm]

λmax – długość fali w maksimum pasma absorpcji promieniowania UV-Vis [nm]
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Streszczenie

Fotowoltaika (PV) jest jedną z najbardziej perspektywicznych technologii pozyskiwania

energii ze źródeł odnawialnych. Wśród różnych ścieżek rozwoju fotowoltaiki na uwagę

zasługuje kierunek związany z ogniwami, w których stosuje się materiały organiczne tzw.

ogniwa III generacji. Wśród tego typu urządzeń PV wiele uwagi poświęca się ogniwom

barwnikowym (DSSCs z ang. dye-sensitized solar cells). Niewątpliwą ich zaletą jest zdolność

pracy przy szerokim kącie padania światła oraz przy niskim natężeniu promieniowania,

możliwość zmiany barwy i przezroczystości a także stosunkowo mało skomplikowane metody

ich wytwarzania. Intensywny rozwój DSSCs w przeciągu ostatnich lat pozwolił na wzrost

sprawności konwersji energii słonecznej na energię elektryczną do ponad 14%, co skłania do

dalszego doskonalenia technologii DSSC w celu ich szerokiej komercjalizacji. Wydajności

ogniw zależą w sposób złożony zarówno od rodzaju zastosowanych materiałów ich struktury

jak i warunków eksperymentalnych przygotowania poszczególnych elementów. Dlatego też

odpowiednia modyfikacja komponentów ogniwa jak i jego konstrukcji stwarza możliwość

wytworzenia ogniw o wysokiej sprawności. W tym celu istotne jest określenie zależności

pomiędzy wprowadzanymi modyfikacjami a odpowiedzią PV ogniw.

Celem pracy doktorskiej było określenie wpływu wybranych modyfikacji konstrukcyjnych

i materiałowych ogniw barwnikowych na parametry PV w kierunku poprawy ich sprawności.

Wśród prowadzonych modyfikacji określono zależności między (i) grubością warstwy

półprzewodzącego tlenku tytanu(IV), (ii) sposobem przygotowania warstwy TiO2

z barwnikiem z uwzględnieniem zastosowania nowych barwników, ich mieszanin

z komercyjnym barwnikiem N719 oraz dodatku koadsorbentów, (iv) budową chemiczną

zastosowanych barwników bezrutenowych (iii) obecnością dodatkowych nanostruktur TiO2

w warstwie mezoporowatej tlenku, (iv) obecnością warstwy blokującej, (v) zastąpieniem

w elektrolicie jodkowej pary redoks kobaltową oraz (vi) zastąpieniem platyny

w przeciwelektrodzie polimerem półprzewodzącym a wydajnością procesów PV. W przypadku

modyfikacji fotoanod, na pierwszym etapie badań analizowano wpływ wprowadzonych zmian

na morfologię ich powierzchni stosując AFM oraz właściwości absorpcyjne UV-Vis. Grubości

warstw TiO2 wyznaczano na podstawie SEM i mikroskopu optycznego. Do badań zastosowano

barwniki bezrutenowe wybrane na podstawie przeprowadzonej analizy ich kluczowych

właściwości (termicznych, UV-Vis oraz poziomów granicznych orbitali molekularnych) do

aplikacji w DSSCs. Konstruowano i badano ogniwa o następującej ogólnej budowie
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szkło/FTO/TiO2@barwnik/elektrolit(EL-HSE)/Pt/FTO/szkło. Parametry PV wytworzonych

ogniw wyznaczono na podstawie pomiaru charakterystyk prądowo-napięciowych.

Wyniki uzyskane z przeprowadzonych badań w ramach niniejszej pracy doktorskiej

pozwoliły na sformułowanie wniosków dotyczących wpływu warunków, metod przygotowania

ogniwa słonecznego oraz zależności struktury chemicznej użytego barwnika na odpowiedź

fotowoltaiczną urządzeń. W przypadku zastosowań dwóch pochodnych fenotiazyny PTZ-3

i PTZ-5, zawierających jedną grupę kotwiczącą i odpowiednio podstawniki dibenzotiofenowy

oraz dibutylofluorenowy, uzyskano najwyższą sprawności ogniw wynoszące odpowiednio 7,26

i 7,09%, wyższe w stosunku do ogniwa wzorcowego z N719. Jednak dalsze modyfikacje ogniw

prowadzono z wykorzystaniem barwnika D-10 z uwagi sposób jego syntezy i jej wydajność

w stosunku do PTZs oraz zapewnienie odpowiednio wysokiej sprawności ogniwa (6,25%).

Zastosowanie barwnika D-10 w mieszaninie z N719 pozwoliło na osiągnięcie sprawności

8,10%, co skutkowało również znacznym ograniczeniem ilości wykorzystanego N719 do

wytworzenia urządzenia PV w konsekwencji obniżając jego koszty. W wyniku

przeprowadzonych modyfikacji osiągnięto znaczący wzrost sprawności ogniwa zawierającego

barwnik N719 o 265% z poziomu 3,20 do 8,49 %.

Uzyskane wyniki przyczyniają się do poszerzenia wiedzy na temat zależności pomiędzy

zastosowanymi zmianami materiałowymi oraz konstrukcyjnymi w ogniwach barwnikowych

a ich odpowiedzią fotowoltaiczną, co na dalszym etapie przyczynić się może do opracowania

ogniw o wyższej wydajności.
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Abstract

Photovoltaics (PV) is one of the most promising technologies for obtaining energy from

renewable sources. Among the various development paths of photovoltaics, the most

noteworthy is the direction related to cells using organic materials, the so-called 3rd generation

cells. Among these types of PV devices, dye-senzitised solar cells (DSSCs) have received much

attention. Their unquestionable advantages are their ability to operate at wide angles of

incidence and low irradiance, their ability to change colour and transparency and their relatively

uncomplicated manufacturing methods. The intensive development of DSSCs over the past few

years has allowed the solar-to-electricity conversion efficiency to increase to more than 14%,

prompting further improvements in DSSC technology with a view to their widespread

commercialisation. The performance of the cells depends in a complex way on type of materials

used, their device architecture as well as the experimental conditions for the preparation of the

each components. Therefore, appropriate modification of the solar cell components as well as

the solar cell structure creates the possibility of producing PV devices with high efficiency. The

critical is the determination of correlation between the introduced modifications and the PV

cells response.

The aim of this doctoral thesis was to determine the influence of selected structural and

material modifications of dye-sensitised cells on PV performance towards improving their

efficiency. Among the modifications carried out, the correlation between (i) the thickness of

the semiconducting titanium(IV) oxide layer, (ii) the preparation of the TiO2 layer and

photoanodes with anchored Ru dye, new dyes and mixtures of them with the addition

coadsorbents, (iv) the chemical structure of the ruthenium-free dyes (iii) the presence of

additional TiO2 nanostructures in the mesoporous titanium(IV) oxide layer, (iv) the presence of

a blocking layer, (v) the replacement of the in the iodide electrolyte of the cobalt redox couple,

and (vi) the replacement of platinum in the counter-electrode by a semiconducting polymer and

the performance of PV processes was analysed. In the case of photoanode modifications, the

effect of the introduced changes on their surface morphology using AFM and UV-Vis

absorption properties was investigated at the first stage of the study. The thicknesses of the TiO2

layers were determined by SEM and optical microscopy. Ru-free dyes were selected based on

the analysis of their crucial properties for application in DSSCs, such as: thermal, UV-Vis and

frontier molecular orbital levels. The general structure of the constructed photovoltaic devices

was glass/FTO/TiO2@dye/electrolyte(EL-HSE)/Pt/FTO/glass. The PV parameters of the
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fabricated solar cells were determined from measurements of the current-voltage

characteristics.

The results obtained from the investigations carried out within the framework of this doctoral

thesis allowed conclusions with regard to the impact of conditions, methods of DSSCs

preparation and the dependence of the chemical structure of the dye on the photovoltaic

response of the devices. It was found that the application of two phenothiazine derivatives

PTZ-3 and PTZ-5 with dibenzothiophenyl or 9,9ʹ‐dibutylfluorenyl units, respectively let to

obtained cells with the highest power conversion efficiency of 7.26 and 7.09% respectively,

exceeding by 15 and 13%, respectively for the value for the reference solar cell (N719).

However, further modifications of the solar cells were carried out using simple dye (D-10)

consists of phenothiazine core substituted with two anchoring units – cyanoacrylic acid, due to

its simpler synthesis and higher efficiency compared to PTZ, as well as ensuring a relatively

high solar cell efficiency (6.25%). The utilization of a mixture of D-10 with N719 for DSSCs

let to achieve high efficiency of 8.10%. The application of the dyes mixture also resulted in a

significant reduction in the amount of N719 used to fabrication of the PV device consequently

reducing its cost. It can be noticed that the applied modifications increased the efficiency of the

DSSCs by 265% from 3.20 to 8.49%.

The obtained results contribute to a significant extension of knowledge concerning the

correlation between the applied material and structural changes of constructed DSSCs and their

photovoltaic response, which, which would enable the development of cells with higher

efficiency.
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1. Cel i zakres pracy

Ogniwa barwnikowe (DSSCs z ang. dye-sensitized solar cells) są przykładem trzeciej

generacji ogniw fotowoltaicznych (PV) i od ponad dwóch dekad cieszą się dużym

zainteresowaniem ze względu na swoje istotne zalety, takie jak niski koszt produkcji, prosta

metodologia wytwarzania i bardzo dobra wydajność zarówno przy szerokim kącie padania

światła, jak i przy niskim jego natężeniu na przykład. w tak zwanych warunkach wewnętrznego

oświetlenia. Mimo, że najwyższa uzyskiwana sprawność tego typu ogniw (14,2%) jest

zdecydowanie niższa od klasycznych ogniw krzemowych (27 %), to korzystniejszy jest ich

stosunek wydajności fotokonwersji do ceny. Ogniwa barwnikowe znajdują już komercyjne

zastosowanie, ale nadal prowadzone są intensywne badania w celu doskonalenia technologii

DSSCs w zakresie zwiększenia wydajności i stabilności prowadzącego do wzrostu ich udziału

w instalacjach PV.

Celem niniejszej pracy doktorskiej było określenie wpływu przeprowadzonych modyfikacji

materiałowych i konstrukcyjnych ogniw barwnikowych na parametry fotowoltaiczne

w kierunku poprawy ich wydajności. Modyfikacji poddano wszystkie kluczowe elementy


[…]


(D-10+N719 – ACN:t-BuOH) w porównaniu z DSSC z N719. W zdecydowanej większości

przypadków wzrost PCE ogniw PV związany był ze wzrostem wartości Jsc, co potwierdza fakt,

że widma UV-Vis mieszanin barwników zaadsorbowanych do TiO2 wykazywały wzrost

intensywności absorpcji jak i w niektórych przypadkach rozszerzenie jej zakresu w stosunku

do TiO2 z N719. Zastosowanie mieszaniny wpłynęło na obniżenie wartości RMS powierzchni

fotoanody o ok. 20 nm względem samego N719. Wykorzystanie mieszaniny barwników

pozwoliło na ograniczenie ilości N719 przy zachowaniu lub wzroście sprawności ogniw.

 Obecność dodatkowych nanostruktur TiO2 w fotoanodzie

Do badania wpływu obecności dodatkowych nanostruktur (nanodruty i nanorurki TiO2)

w anodzie skonstruowano ogniwa z D-10 i N719 oraz z ich mieszaniną. Zastosowanie

dodatkowych nanostruktur wpływało na RMS warstwy TiO2. Warstwy bez dodatkowych

nanostruktur charakteryzowały się najniższymi wartościami RMS ok. 20 nm, RMS z NT był

na poziomie 35 nm, a obecność NW powodowała wzrost współczynnika chropowatości do

nawet 150 nm. Zakotwiczenie cząsteczek barwników powodowało wygładzenie warstw
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i spadek wartości RMS do poziomu 15 – 16, 28 – 30 i 95 – 135 nm, odpowiednio dla NP, NT

i NW. Sprawność ogniw zawierających NT była wyższa stosunku do DSSCs z nanocząstkami

kulistymi oraz z NW, co wynikało głownie z wysokich wartości Jsc spowodowanych

przyłączeniem największej liczby cząsteczek barwnika w stosunku do pozostałych fotoanod.

Fotoanody z NT wykazywały najwyższe wartości absorbancji. Zdecydowane obniżenie

absorbancji widoczne było dla fotoanod zawierających nanodruty. Dodatek NT skutkował

9, 8 i 6% wzrostem PCE ogniw odpowiednio dla urządzeń z N719, D-10 i z mieszaniną

barwników w stosunku do ogniw z TiO2 ze standardowymi nanocząstkami kulistymi.

 Zastosowanie warstwy blokującej

Zastosowanie warstwy BL składającej się z mieszaniny TiO2 i ZnO wpłynęło niekorzystnie

na odpowiedz PV ogniw, aczkolwiek przyczyną mogła być niewłaściwa jej grubość. Jak

wykazano grubość BL ma istotne znaczenie. Analizując wpływ grubości (50, 150 i 300 nm)

warstwy blokującej wytworzonej metodą ALD zastosowanej w ogniwie zawierającym N719

stwierdzono, że najkorzystniejsze było zastosowanie BL o grubości 50 nm. W tym przypadku

obserwowano 50% wzrost sprawności ogniw w stosunku do urządzenia referencyjnego, bez

BL. Natomiast zwiększenie grubości BL do 300 nm zdecydowanie obniżyło wartość Jsc, czego

można było oczekiwać analizując widma UV-vis fotoanod, co spowodowało ok. 24% spadek

PCE w porównaniu z ogniwem bez BL. Zastosowanie najgrubszej BL najprawdopodobniej

było barierą dla światła i ograniczało ilość fotonów docierających się do molekuł barwnika.

Zastosowanie alternatywnych metod przygotowania BL z TiO2 z tetrachlorku tytanu(IV)

(BL-2), ortotytanianu(IV) tetraetylu (BL-3) oraz izopropanolanu tytanu(IV) (BL-4) skutkowało

otrzymaniem warstw o grubości odpowiednio 70, 75, oraz 65 nm. Warstwy BL-2 i BL-4

otrzymywano przez narastanie TiO2 na FTO podczas zanurzenia w roztworze natomiast

warstwy BL-3 wytwarzano za pomocą powlekania obrotowego. Stwierdzono, że spośród ogniw

zawierających (N719, D-10, ich mieszaninę z/bez CDCA) i wymienione warstwy najwyższą

sprawnością charakteryzowały się urządzenia zawierające BL-3. Wzrost PCE wynikał

z ograniczenia niekorzystnych procesów rekombinacji, co powodowało wzrost napięcia

obwodu otwartego. Nie obserwowano wzrostu liczby zaadsorbowanych molekuł barwnika do

podłoża w przypadku anody z BL-3. Stwierdzono 12, 21, 9, 3 i 14% wzrost PCE odpowiednio

dla ogniw z: N719, N719+CDCA, D-10 oraz N719 z D-10, D-10 z CDCA

i N719+D-10+CDCA w stosunku do ich odpowiedników bez BL. Badania wykazały, że

najkorzystniejszym sposobem przygotowania BL jest metoda ALD.
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 Zastosowanie elektrolitu z kobaltową parą redoks

Zastosowanie elektrolitu zawierającego parę redoks Co2+/3+ wpłynęło na znaczne obniżenie

wydajności badanych ogniw z N719 i D-10. W głównej mierze było to spowodowane

drastycznym spadkiem wartości Jsc a także Voc, co skutkowało obniżeniem sprawności

z 6,29 do 0,62% oraz z 6,25 do 0,14% odpowiednio dla ogniwa z N719 i D-10. Spadek gęstości

prądu zwarcia najprawdopodobniej wynikał z różnic w wydajności separacji ładunków

pomiędzy elektrolitem kobaltowym i jodkowym, co wpływało na wzrost stopnia rekombinacji

ładunków powodując obniżenie Voc. Jest wielce prawdopodobne, że zastosowanie elektrolitu

kobaltowego z barwnikami posiadającymi w swojej strukturze długie łańcuchy alkilowe

mogłoby przynieść lepsze rezultaty przez utrudnienie procesu rekombinacji jonów elektrolitu

i TiO2. Zastosowanie elektrolitu z kobaltową parą redoks w ogniwach z N719 i D-10, w których

Pt zastąpiono PEDOT:PSS-em także powodowało obniżenie PCE z 2,05 do 0,45% oraz

z 0,14 do 0,04% w porównaniu z urządzeniami z PEDOT:PSS i elektrolitem jodkowym.

 Zastosowanie elektrody PEDOT:PSS

Zastosowanie elektrody PEDOT:PSS w ogniwach zawierających N719, D-10 i ich

mieszaninę powodowało obniżenie PCE w odniesieniu do urządzeń z Pt, wynikające głównie

ze spadku wartości Jsc. Obserwowano trzykrotny spadek sprawności ogniw z N719

z 5,35% (fotoanoda przygotowana w DMF-ie) i 6,29% (fotoanoda przygotowana

w ACN:t-BuOH) do 1,24 i 2,05%. Mniejsze obniżenie sprawności o 75% wykazywały ogniwa

z D-10. Dodatek tlenku grafenu (5%) do elektrody PEDOT:PSS spowodował wzrost w zakresie

18 – 30% PCE. Najwyższą sprawnością (4,11%) odznaczało się ogniwo DSSC o strukturze

szkło/FTO/BL-3/TiO2@D-10+N719+CDCA/PEDOT:PSS+GO/FTO/szkło, aczkolwiek była

to wartość niższa w stosunku do PCE analogicznego ogniwa z Pt (8,10%). Jednakże należy

mieć na uwadze fakt wpływu grubości warstwy polimeru, który stwarza możliwość jej

optymalizacji w kierunku poprawy odpowiedzi PV. Wykazano, że zwiększenie grubości

z 250 do 500 nm spowodowało wzrost PCE o 220%.

Podsumowując, przeprowadzane badania oraz zebrane i przeanalizowane wyniki pozwoliły

określić wpływ wprowadzonych modyfikacji ogniw barwnikowych zawierających komercyjny

barwnik N719, oraz barwniki bezrutenowe, a w szczególności pochodne fenotiazyny (głównie

D-10) na wydajności procesu PV. Mimo iż w literaturze opisany jest wpływ różnych

modyfikacji na właściwości elektrod oraz finalnych ogniw, to jednak najczęściej DSSCs różnią

się sposobami i warunkami przygotowania, co często uniemożliwia bezpośrednie określenie
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wpływu przeprowadzonych zmian w strukturze ogniwa. W niniejszej pracy zmianie ulegały

jedynie modyfikowane elementy, a sposób pomiaru i użyta aparatura pozostawały stałe, co

w większym stopniu pozwalało na porównanie otrzymanych wyników.

W wyniku przeprowadzonych badań możliwa była poprawa wydajności ogniw z poziomu

3,20 do 8,49% (DSSCs z N719), a także ograniczenie ilości wykorzystywanego barwnika N719

i uzyskanie wysokich wartości PCE wynoszących dla urządzenia z mieszaniną D-10 i N719

8,10%. Daje to odpowiednio wzrost wydajności konwersji ogniw odpowiednio o 265 i 253%

względem początkowych rezultatów.

Przeprowadzone badania, których wyniki przedstawiono w niniejszej pracy doktorskiej,

przyczyniają się do poszerzenia wiedzy na temat zależności pomiędzy zastosowanymi

zmianami materiałowymi oraz konstrukcyjnymi w ogniwach barwnikowych a ich odpowiedzią

fotowoltaiczną, co na dalszym etapie przyczynić się może do opracowania ogniw o wyższej

wydajności.
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