Politechnika
Śląska

UCZELNIA
BADAWCZA
INICJATYWA DOSKONALISZCI

Wydział Chemiczny
Katedra Fizykochemii i Technologii Polimerów

Dr hab. inż. **Przemysław Ledwoń**, prof. PŚ

Gliwice, 09.08.2023

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Pawła Gnidy

Przedłożona rozprawa doktorska mgr inż. Pawła Gnidy ma tytuł „Ogniwa barwnikowe: analiza wybranych aspektów materiałowych i konstrukcyjnych”. Praca została wykonana w Centrum Materiałów Polimerowych i Węglowych, Polskiej Akademii Nauk w Zabrze pod kierunkiem prof. dr hab. inż. Ewy Schab-Balcerzak. Recenzowana praca z zakresu fotowoltaiki jest zgodna z kierunkiem badań prowadzonych od wielu lat w laboratoriach Pracowni Inżynierii Materiałów Funkcjonalnych.

Podczas doktoratu mgr inż. Paweł Gnida wykazał się istotną aktywnością publikacyjną. Na Jego dorobek składają się 23 publikacje naukowe, w tym 12 wchodzących w zakres rozprawy doktorskiej. Sumaryczny Impact Factor to 102,20. Manuskrypty zostały opublikowane w takich czasopismach jak Materials (6 artykułów), Dyes And Pigments (3 artykuły), Energy And Fuels (2 artykuły), International Journal Of Molecular Sciences (2 artykuły), Electrochimica Acta (1 artykuł), Journal Of Materials Chemistry C (1 artykuł), Journal Of Materials Science (1 artykuł), Journal Of Photochemistry And Photobiology B Biology (1 artykuł), Journal Of Physical Chemistry C (1 artykuł) oraz Optical Materials (1 artykuł). W siedmiu artykułach mgr inż. Paweł Gnida jest pierwszym autorem, co wskazuje na Jego wiodący wkład w ich powstanie. Należy podkreślić, że dla osoby, która jest na początkowym etapie kariery naukowej jest to wyróżniający się dorobek publikacyjny.

Na dorobek naukowy Doktoranta składa się również konferencyjna prezentacja

Politechnika Śląska
Wydział Chemiczny
Katedra Fizykochemii i Technologii Polimerów

ul. Strzody 9, pok. 111c, 44-100 Gliwice
+48 32 237 1305
przemyslaw.ledwon@polsl.pl

HR EXCELLENCE IN RESEARCH

Politechnika
Śląska

UCZELNIA
BADAWCZA
WYDZIAŁ INŻYNIERII I TECHNOLOGII

ustna, 3 prezentacje plakatowe oraz 2 patenty. W latach 2020-2021 mgr inż. Paweł Gnida został nagrodzony przez Radę Naukową Centrum Materiałów Polimerowych za wyróżniająca się aktywność naukową. Słabszą stroną działalności naukowej Doktoranta jest brak dłuższego stażu naukowego oraz brak pozyskanych grantów ze środków zewnętrznych.

Rozprawa doktorska ma typowy układ dla prac z zakresu chemii. Rozpoczyna się od streszczenia, później jest cel i zakres pracy, część literaturowa, część badawcza, część eksperymentalna, podsumowanie oraz wnioski, literatura, spis rysunków, spis tabel. Ponadto rozprawa uzupełniona jest wykazem skrótów i oznaczeń, dorobkiem naukowym, publikacjami naukowymi wchodzącymi w zakres rozprawy doktorskiej, publikacjami innymi, listą konferencji naukowych, prezentacji ustnych i plakatowych, patentów, staży naukowych, wyróżnień i stypendiów.

W streszczeniu rozprawy doktorskiej przedstawiony jest krótki wstęp do fotowoltaiki bazującej na ogniach barwnikowych, gdzie wypunktowano wyznaczone zależności oraz metody badawcze.

Rozdział „Cel i zakres pracy” rozpoczyna się od uzasadnienia wyboru przedmiotu badań, którym jest doskonalenie technologii wytwarzania ogniów barwnikowych. Później przedstawiony jest cel pracy doktorskiej, którym było określenie wpływu modyfikacji materiałowych i konstrukcyjnych ogniów barwnikowych na właściwości fotowoltaiczne. W zakresie pracy wymienione są różne zależności, które wyznaczano i analizowano.

Część literaturowa jest uporządkowana, dobrze wprowadza do tematyki rozprawy. Rozpoczyna się od opisu natury światła i efektu fotowoltaicznego. Następnie wymienione są różne rodzaje ogniów słonecznych pogrupowane w trzy generacje. Opisany jest również rynek fotowoltaiczny w Europie i na świecie. Później praca płynnie przechodzi do charakterystyki parametrów fotowoltaicznych urządzeń bazujących na ogniach barwnikowych, ich budowy oraz procesów w nich zachodzących. Analizowane są doniesienia literaturowe, w których przedstawiony jest wpływ różnych czynników strukturalnych na parametry ogniów. Obejmują one wpływ rodzaju podłoża, tlenkowych

warstw półprzewodnikowych, warstw blokujących, barwników w tym różnych dodatków, elektrolitu oraz przeciwelektrod. Opis ten jest szczegółowy i dobrze wprowadza do dalszych części pracy. Poparty jest wieloma odnośnikami literaturowymi. Świadczy to o dobrym rozeznaniu mgr inż. Pawła Gnidy w tematyce rozprawy doktorskiej i stanowi dobry wstęp do prowadzenia badań naukowych.

Podsumowując, część literaturowa jest bardzo staranna i właściwie napisana. Zawiera tylko drobne nieścisłości i dyskusyjne sformułowania. Poniżej przedstawione są uwagi do tej części pracy:

- Strona 16: W przypadku półprzewodników organicznych wymieniona została wartość przerwy energetycznej jako 3 eV. W rzeczywistości nie ma konkretnej wartości E_g , która określa czy dany materiał jest półprzewodnikiem. Są materiały organiczne, które mają większą przerwę energetyczną niż 3 eV, a mają typowe właściwości półprzewodnikowe.

- Strona 19: Opis dotyczący ogniów o heterozłączu objętościowym jest częściowo zdezaktualizowany. Obecne trendy w tym zakresie wskazują na przewagę stosowania niefulerenowych akceptorów.

Kolejny rozdział zatytułowany „Część badawcza” poświęcony jest przedstawianiu i omówieniu wyników badań. Rozpoczyna się on od ogólnego opisu prowadzonych badań, w którym przedstawiony jest tok podejmowania kolejnych działań badawczych. Zarys badań wydaje się być spójny i logiczny. Co istotne, Doktorant podkreśla, że część prezentowanych wyników badań stanowiły podstawę publikacji 11 artykułów naukowych.

W dalszych częściach powyższego rozdziału przedstawione są szczegółowe opisy oraz analizy prowadzonych badań. Początkowe etapy pracy obejmowały optymalizację procesu nanoszenia warstwy TiO_2 w celu przygotowania fotoanody. Jako barwnika używano komercyjnie dostępnego kompleksu rutenu N719. Było to działanie, które miało na celu otrzymanie referencyjnego układu pomiarowego, będącego punktem wyjścia do kolejnych badań. W wyniku prowadzonych testów warstwa TiO_2 o grubości

8,5 μm została uznana jako najkorzystniejsza do prowadzenia dalszych badań. Wyznaczono również wpływ rozpuszczalnika oraz czasu zanurzania w roztworze N719 na parametry ogniw barwnikowych.

Kolejny etap obejmował badania serii różnych barwników organicznych oznaczonych jako D1-10. Obejmowały one charakterystykę termiczną, elektrochemiczną, spektralną UV-VIS oraz fotowoltaiczną wytworzonych ogniw barwnikowych. Wyznaczano wpływy modyfikacji struktury. W toku badań zaobserwowano istotne różnice pomiędzy barwnikami. Najlepsze ogniwa barwnikowe otrzymano wykorzystując pochodną fenotiazyny oznaczoną jako D-10. Badane były również mieszaniny barwników. Ciekawe wyniki otrzymano zwłaszcza dla urządzeń składające się z mieszaniny barwników D-10 i N719.

Drugą badaną serią związków były pochodne fenotiazyny oznaczone jako PTZ-1-8. Dla tej serii związków również przeprowadzono szczegółową charakterystykę, a następnie zastosowano je w ogniwach barwnikowych. Otrzymano szereg interesujących wyników wskazujących na istotne różnice w wydajności ogniw w zależności od struktury związków oraz warunków ich nanoszenia.

W dalszych etapach prac badawczych Doktorant skupił się na analizie zmiennych strukturalnych dla ogniw bazujących na mieszaninie D-10 i N719. Pierwszą zmienną było zastosowanie różnych koabsorbentów. Tylko dla urządzeń z CDCA zaobserwowano poprawę parametrów. Drugą zmienną było zastosowanie warstw blokujących TiO_2 otrzymanych za pomocą ALD oraz różnych metod roztworowych. Takie podejście do problemu zwiększenia sprawności urządzeń okazało się trafne. Doktorant przypisuje ten efekt ograniczeniu występowania konkurencyjnych procesów rekombinacji ładunków. Ostatnią modyfikacją warstwy aktywnej było wprowadzenie dodatku nanorurek, co również skutkowało wzrostem wydajności.

Rozdział badawczy pracy kończy się próbą zastosowania elektrolitu na bazie związków kobaltu oraz przeciwelektrod polimerowych. Wyniki jednoznacznie wskazują na pogorszenie parametrów ogniw barwnikowych dla tych modyfikacji.

Sposób wykonania pomiarów opisany jest w części eksperymentalnej. Ta część pracy jest nieco słabsza. Zawiera informacje o procedurze wytwarzania próbek, ich pomiarów oraz użytego sprzętu pomiarowego, jednakże ma pewne braki wyszczególnione w uwagach.

Generalnie część badawcza wraz z częścią eksperymentalną opisane są w sposób profesjonalny, o dużej wartości merytorycznej. Jednakże, pomimo wysokiej oceny mam pewne uwagi i pytania, które przedstawiam poniżej:

- W części eksperymentalnej brakuje informacji o sposobie wykonanych części badań np. woltamperometrii cyklicznej, spektroskopii UV-Vis, wyznaczeniu energii HOMO i LUMO.

- Brak jest informacji ile urządzeń było wytwarzanych w każdych warunkach, czy prezentowane wyniki dotyczą średniej, przykładowych, czy maksymalnych wartości. W części opublikowanych manuskryptów, w których prezentowane są wyniki otrzymanych ogniw barwnikowych prezentowane są wyniki średnie wraz z odchyleniem standardowym. Z jakiego powodu nie ma takiej informacji w rozprawie doktorskiej? Wytworzenie ogniw barwnikowych jest procesem wieloetapowym, w którym jest wiele czynników, które mogą prowadzić do zmiany parametrów urządzeń. Z tego powodu nie powinniśmy wyciągać wniosków i porównywać parametrów po zbadaniu tylko jednego takiego ogniwa.

- Rysunek 11: różne skale na zdjęciach SEM utrudniają porównanie warstw TiO_2

- Tabela 12: Jak można wytłumaczyć tak dużą różnicę grubości dla nałożonych 4 warstw TiO_2 w porównaniu do 2 i 3? Czy grubość była wyznaczana dla kilku próbek?

- Strona 86: W pracy przedstawiono badania wpływu ogrzewania podłoża tlenkowego do 80°C przed zanurzeniem w roztworze N719. Wykazano, że takie działanie poprawia wydajność ogniw przez aktywację grup OH. Czy przeprowadzono podobne badania dla różnej temperatury roztworu barwnika?

- W przypadku omówienia sposobu przygotowania fotoanody z mieszaniny barwników zabrakło informacji o stężeniach roztworów. Jest to istotna informacja, która

pozwala na ocenę wpływu takiej mieszaniny na ograniczenie zużycia barwnika rutenowego N719. Rysunek 28a w formie znormalizowanej nie pozwala na taką ocenę.

- W mojej ocenie przy prezentacji i analizie widm UV-Vis nadużywana jest skala znormalizowana, przez co w wielu miejscach prowadzi to do trudniejszej interpretacji wyników. W pewnych przypadkach normalizacja widm UV-Vis może poprawić prezentację wyników, jednakże trzeba pamiętać, że czasem tracimy istotne informacje.

Rozprawa została zredagowana w sposób staranny i rzetelny. W pracy są pewne typowe błędy edytorskie i językowe. Większość to jednak drobne potknięcia językowe, które nie wpływają na pozytywny odbiór pracy. Szczególnie często występuje niekonsekwencja w formacie wstawianych odnośników np. przed kropką, po kropce, ze spacją, bez spacji itd.

Podsumowując, pozytywnie oceniam przedłożoną rozprawę doktorską. Zawiera ona różne elementy nowości w zakresie chemii i inżynierii materiałowej. Otrzymane wyniki przyczyniają się do rozwoju nauki. Stwierdzam, że przedkładana mi do recenzji rozprawa doktorska mgr inż. Pawła Gnidy spełnia kryteria stawiane rozprawom doktorskim zawarte w Ustawie Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z 20 lipca 2018 roku (Dz.U. 2023 poz. 742 z późniejszymi zmianami). W związku z tym wnoszę do Rady Naukowej Centrum Materiałów Polimerowych i Węglowych Polskiej Akademii Nauk o dopuszczenie mgr inż. Pawła Gnidy do dalszych etapów postępowania w sprawie nadania stopnia doktora.

Chciałbym szczególnie podkreślić bardzo wysoką aktywność Doktoranta w zakresie publikacji wyników badań, które zostały otrzymane podczas realizacji tematu pracy doktorskiej. Dzięki takiemu podejściu otrzymane wyniki badań są dostępne szerokiej grupie odbiorców zarówno w formie rozprawy doktorskiej, jak i artykułów naukowych opublikowanych w czasopiśmie o zasięgu światowym. W związku z tym wnoszę do Rady Naukowej Centrum Materiałów Polimerowych i Węglowych Polskiej Akademii Nauk o wyróżnienie rozprawy doktorskiej mgr inż. Pawła Gnidy.